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Abstrakt

Hrubešová, Jitka. Význam dobrovolnictví z pohledu seniorů. Hradec Králové, 2016.

Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce:

Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá problematikou dobrovolnictví z pohledu seniora

dobrovolníka a z pohledu seniora příjemce dobrovolnické služby. V teoretické části

jsou nejprve definovány pojmy týkající se dobrovolnictví, dobrovolníka, významu

dobrovolnictví obecně, významu dobrovolnictví pro samotného dobrovolníka

a významu dobrovolnictví při práci se seniory. Jsou zde popsána specifika

dobrovolnictví seniorů a specifika dobrovolnictví pro seniory. Teoretická část je dále

zaměřena na modely dobrovolnických programů pro seniory v ČR a na dobrovolnické

programy pro seniory - příklady dobré praxe.

V praktické části je využito kvalitativní výzkumné strategie, konkrétně techniky

polostrukturovaného rozhovoru. Cílem analýzy těchto rozhovorů je identifikace

momentů, které jsou klíčové pro zjištění počáteční motivace seniora stát se

dobrovolníkem, pro zjištění, jak vnímá samotný senior příjemce dobrovolnické služby

seniora dobrovolníka, a následně jak dobrovolnictví ovlivnilo kvalitu životů obou

dotazovaných skupin. Závěr práce odpovídá na hlavní cíle a popisuje možnosti využití

získaných dat v praxi.

Klíčová slova: dobrovolník, dobrovolnictví, význam dobrovolnictví, senior.

Abstract

Hrubešová, Jitka. The importance of volunteering from the perspective of seniors.

Hradec Kralove, 2016. Bachelor thesis. University of Hradec Kralove, Institute of

Social Work. Supervisor: Mgr.ZuzanaTruhlářová,Ph.D.

This Bachelor thesis deals with the issue of volunteering from the perspective

of a senior volunteer and from the perspective of older people as recipients of the

volunteer service.

In the theoretical part there are defined terms related to volunteering, volunteer,

importance of volunteering in general, the importance of volunteering for volunteer

itself and importance of volunteering in working with seniors. There are discussed

specifics of volunteering of seniors and the specifics of volunteering for seniors. The

theoretical part is focused on models of volunteer programs for seniors in the Czech

Republic and on models of volunteer programs for seniors - examples of good practice.

The practical part is based on qualitative research strategy, namely semi-structured

interview techniques. The goal of the analysis of these interviews is to identify the

moments that are crucial for determining the initial motivation of seniors to be

a volunteer. This is important for learning how the older people as an actual recipients

of volunteer service perceive the senior volunteer and then as volunteering affecting

the quality of life of both groups of respondents.

Finally, the work focuses on using the data obtained in practice.

Keywords: volunteer, volunteering, the importance of volunteering, senior.
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Úvod

V současné době jsem aktivní jako koordinátorka dobrovolníků a mojí cílovou

skupinou jsou senioři. Díky mé profesi mám možnost se se seniory dobrovolníky, ale

i se seniory příjemci dobrovolnické služby, vídat a být součástí mnoha krásných

projektů a aktivit spojených s dobrovolnictvím. Vím také, jaké problémy, ale i radosti

a užitek, přináší tato forma pomoci, a proto bych ráda prostřednictvím mé bakalářské

práce zjistila odpovědi na některé otázky vyplívající z mé praxe koordinátora

dobrovolníků.

Bakalářská práce je zaměřena na identifikaci momentů, které jsou klíčové pro

motivaci seniora stát se dobrovolníkem. Hlavním cílem této práce je popsat , co

vede seniory k výkonu dobrovolnické činnosti, jak vnímá dobrovolníka samotný

senior příjemce dobrovolnické služby a jak dobrovolnictví ovlivnilo kvalitu jejich

života.

Lidský věk se prodlužuje a s tím také období v životě každého z nás, kdy budeme

užívat status senior nebo seniorka. Tento problém nelze vnímat pouze z pohledu

ekonomického, ale též z pohledu sociologického a psychologického. Mnozí z nás si

budou klást otázku „Jak naplnit tuto relativně dlouhou část svého života zajímavou

a pro můj věk vhodnou aktivitou, různorodou ve shodě s mými zájmy, možnostmi

a potřebami?“ Odpovědí na tuto otázku by mohlo být dobrovolnictví. Velké procento

lidí v seniorském věku nebude chtít sedět doma, ale bude se chtít aktivně a smysluplně

zapojovat do dění ve společnosti a svůj čas, energii a životní elán využít ve prospěch

jiné osoby, organizace či společnosti.

Domnívám se proto, že zjištění motivace dobrovolníků v seniorském věku, kterému se

věnuje tato bakalářská práce, je důležité nejenom pro organizace, které dobrovolnictví

koordinují, ale i pro samotné dobrovolníky a příjemce dobrovolnické služby. Jako

koordinátorka dobrovolníků mám potřebu s motivací u potencionálních seniorů

dobrovolníků pracovat, zaměřit svoji činnost správným směrem, vědět o momentech,

které jsou klíčové pro rozhodnutí seniora stát se dobrovolníkem, vědět, co nebo kdo

seniorům nejvíce pomohl na této cestě a jaká pozitiva či negativa toto jejich rozhodnutí

9

přineslo. Zároveň mě však zajímá i názor seniora příjemce dobrovolnické služby, jak

on hodnotí seniora dobrovolníka a jak se změnila kvalita jeho života s dobrovolníkem

seniorem.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části. V části teoretické se věnuji

definičnímu vymezení problematiky dobrovolnictví a významu dobrovolnictví při

práci se seniory, modelům dobrovolnických programů pro seniory v ČR a jsou zde

předloženy i příklady dobré praxe týkající se tématu senior versus dobrovolnictví.

Teoretická část je závěrem shrnuta.

Druhá část bakalářské práce je zaměřena na výzkumné šetření. Obsahem této části

práce je formulace výzkumných cílů, popis zvolené metody zkoumání, charakteristika

zkoumaného vzorku a jeho výběr, popis časového plánu/harmonogramu

a výzkumného šetření. Je zde shrnutí výsledků předvýzkumu i popis realizace

výzkumného šetření. V závěru metodické části se věnuji interpretaci získaných

poznatků, výsledkům výzkumného šetření a doporučením pro praxi.

Ve výzkumném šetření práce je využito kvalitativní výzkumné strategie, techniky

polostrukturovaného rozhovoru. Na základě analýzy provedených rozhovorů je

následně identifikována počáteční motivace seniorů stát se dobrovolníkem. Dále je

na základě analýzy a jejího vyhodnocení odpovězeno na otázky, jak vnímá samotný

senior příjemce dobrovolnické služby seniora dobrovolníka a jak dobrovolnictví

ovlivnilo kvalitu jejich životů.

Oblast dobrovolnictví, které se věnuje tato bakalářská práce, se zaměřuje

na dobrovolnictví a seniory v oblasti zdravotní a sociální, přičemž se nebude zabývat

teoriemi motivace z odborného psychologického hlediska ani lidské morálky. Cílem

mé bakalářské práce není analyzovat teorie motivace a ani problematiku

dobrovolnictví v celé své šíři.
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1 Definiční vymezení problematiky dobrovolnictví

V pojmu dobrovolnictví a dobrovolník se ukrývá široká paleta činností, které zahrnují

nejrůznější okruhy lidského života. Tyto pojmy vycházejí ze slova dobročinnost, jež

se odborně nazývá filantropie. Tuto vlastnost definuje slovník cizích slov jako

dobrovolné pomáhání sociálně slabým, lidumilnost, lidumilství, dobročinnost.

(Klimeš, 2002, str. 189)

Dobrovolnictví

Ke specifikaci pojmu dobrovolnictví je v literatuře několik vysvětlení. Například

Matoušek ve Slovníku sociální práce definuje dobrovolnictví jako „neplacenou

a nekariérní činnost, kterou lidé provádějí proto, aby pomohli svým bližním, komunitě

nebo společnosti“. (Matoušek, 2003, str. 55) Na základě shrnutí Dekkera a Halmana

(2003), kteří se opírají o výstupy dalších badatelů, bylo konstatováno, že se zde

objevují tři základní kritéria:

 Dobrovolnictví vyplývá ze svobodné vůle, tzn. je nepovinné

 Je poskytované ve prospěch druhých

 Je bez nároku na odměnu, tzn. neplacené ( Dekker, Halman, 2003)

V knize Voluntary Agencies in the Welfare State z roku 1981 Kramer vyzdvihuje jako

charakteristický znak dobrovolnictví určitou zaujatost vyplývající velmi často z víry,


[…]


jako kdy vám nastane takovej ten klid a říkáte si, teď už se můžu posadit na něco jinýho.

Takže třičtvrtě roku. Kdy jste si uspořádala ty svoje věci a vlastně od uspořádání těch

věcí, pak už to bylo krátký. Jak se říká, dostala jsem se do toho a už jsem jela.

DVO2: (TOSD8) Tazatel: Jaká pozitiva přineslo ve vašem životě rozhodnutí stát se

dobrovolníkem a samotná realizace dobrovolnictví? (TOSD9) Jaká negativa

přineslo ve vašem životě rozhodnutí stát se dobrovolníkem a samotná realizace

dobrovolnictví?

SD1 – myšlenka, že budu dobrovolníkem mi dělalo dobře. Určitě to byl takovej

pozitivní jako impuls, jak říkáte, na internetu jsem si, jezdila jsem si, dívala jsem se
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takový to očekávání – co můžu čekat, co nemůžu čekat, co se bude čekat ode mě, co

naopak můžu očekávat já. Jenom musim říct, že i to moje okolí právě když jsem s tím

přišla, tak jako takový to blízký okolí, kteří mě znají anebo tohle, tak to titulovali, že

jako fajn, že to je supr a todle. A i ten jejich zájem takovej, že se mě pak ptali: „jak se

ti? a jaký máš? a je to fajn?“ A nebo todle. Tak i to mě tak jakoby povzbuzovalo, bylo

pro mě taky takovým jakoby příjemný a povznášející a i v rodině byl o mě najednou

zájem. Smích …Těsná vazba, že děláte dobrou věc rozjela další dobré věci v mém

životě. No a jinak můžu říct, že s tou mojí klientkou, která by proti mně mohla být

věkově moje dcera, jsme navázaly velice takový dobrý vztah - mě je s ní dobře, ona je

velice vtipná, zasmějeme se spolu a působíme spíš na bázi takový jakoby kamarádský.

Sejdeme se, máme si o čem povídat, ona se ptá mě na různý věci, já se ptám jí na různý

věci…takže jsme už navázaly takový ten velice dobrý kontakt a vždycky se na to setkání

hrozně těším, teď jsme vlastně se delší dobu neviděly, protože já jsem byla nemocná,

měla jsem nějaké povinnosti, musela jsem jet mimo Prahu za manželovou maminkou,

tak jsme se neviděly a teď se mě ptala, jestli už jsem volná, že se strašně těší. Tak jsem

napsala: „jojojo, že se těším a že se uvidíme, že budu teda hrozně ráda, že se uvidíme

a že jestli bude mít chuť, tak ji zvu na kafe a že si dáme takovej ženskej pokec…že si

posedíme a pokecáme si, jak se říká. Takže dobrovolnictví vnímám velice pozitivně a

život mi to rozzářilo.

Tazatel: A je něco negativního?

SD1 - Ne, ne, ne. Spíš pozitivní reakce byly.Samozřejmě že tam bylo „jó, ty se na to

dáš“ nebo něco takovýho, ale nebyly to jakoby negativní reakce. Jo, tak „ty seš dobrá,

mami“. Manžel taky „no když tě to bude bavit…no když máš chuť do toho jít“. Nikdy

jsem neslyšela slovo nějakýho „ježišmarja, ty bys někam chtěla, ježiš“ takovýhle. Ne.

Spíš to brali jako nějakou prestižní záležitost, že je to supr, že je to moje máma.
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Příloha C: Přepis rozhovoru SPDS1

DVO3: (TOSPDS1) Tazatel: Jak vnímáte fakt, že vaším dobrovolníkem je senior?

SPDS1 – no a není to jedno, když to chtějí dělat i důchodci tak proč ne. Já jsem moc

spokojená, neumím si představit, že by za mnou chodila osmnáctiletá holčina, o čem

bych si s ní povídala. Co bychom tak spolu mohly dělat? Dneska holky nepletou,

nešijou ani nevyšívají. To když přijde moje dobrovolnic , tak si uvaříme kávu, dáme si

něco dobrého a pleteme či vyšíváme, no a při tom probereme věci současné i ty co se

staly před 50 a více lety. Nikam nikdo nepospíchá a to je dobře. Věk patří věkem k sobě,

starý dobrovolník má stejné priority, můžeš s ním vzpomínat jak bylo za bolševika, jak

jsme stáli frontu na maso a tak podobně. Já bych mladší dobrovolnici nechtěla a jsem

moc ráda, že jsem ji dostala.

DVO3: (TOSPDS2) Tazatel: Vnímáte ve spolupráci s dobrovolníkem seniorem

nějaká pozitiva?

SPDS1 – no jak jsem řekla více mi to vyhovuje. Je to takové více příjemné, určitě jsou

důchodci co chtějí mladého dobrovolníka, ale já k nim nepatřím. Vážím si všech co

věnují svůj čas cizím lidem. Pro mě je dobrovolnice seniorka více příjemná.

DVO3: (TOSPDS3) Tazatel: Vnímáte ve spolupráci s dobrovolníkem seniorem

nějaká negativa?

SPDS1 – ne, nevím o ničem.

DVO4: (TOSPDS4) Tazatel: Jak hodnotíte kvalitu vašeho života po nástupu

dobrovolníka seniora?

SPDS1 - Výrazně se zlepšil, (v jakém směru, buďte prosím konkrétní) jsem aktivnější

doma i venku. Mohu sdílet své názory a myšlenky a maličkosti už nejsou tak

malicherné. Hodně si povídáme, vážím si dne, snažím se být pozitivní, raduji se

z maličkostí a hezkého počasí a mohu to sdílet. Ventiluji své obavy, prosby, přání,

vzpomínáme, plánuji program a těším se co navrhne ten druhý. Má dobrovolnice

seniorka mě motivuje, je tak vitální a plná života. Před tím jsem jen seděla nic

nedělala, teď pletu a vyšívám. Často si říkám, že když to dokáže ve svém věku ona tak

já taky.