HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Posudek vedoucí práce

Jméno autorky Jitka Hrubešová
Název práce Význam dobrovolnictví z pohledu seniorů
Vedoucí práce Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.
Oponent práce JUDr. Miroslav Mitlöhner, CSc.
Rok obhajoby 2016
Rozsah práce (počet): 47
Přílohy: 3
Použitá literatura: 35
Počet citací:

1. Hodnocení formulace hlavního cíle práce
Odůvodnění: <p>Cíl práce: Zjistit, jaká je u seniorů počáteční motivace stát se dobrovolníkem, jak vnímá samotný senior příjemce dobrovolnické služby seniora dobrovolníka a jak dobrovolnictví ovlivnilo kvalitu jejich života.</p> <p>Cíl práce je explicitně a jednoznačně vymezen v úvodu práce a jeho formulace se v obsahu práce nemění.</p> <p>Cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, a je možné posoudit, zda ho bylo dosaženo či nikoliv.</p> <p>Hlavní cíl je rozpracován do dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich naplnění koresponduje s dosažením hlavního cíle.</p> <p>Cíl je formulován v kontextu sociální práce nebo sociální politiky.</p>
A B C D E F
2. Hodnocení struktury práce
Odůvodnění: <p>Struktura práce odpovídá směrnici ÚSP UHK. Její struktura je logická z hlediska cílů práce.</p>
A B C D E F
3. Hodnocení teoretické části práce
Odůvodnění: <p>V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce. Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažují za nadbytečný.</p> <p>Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.</p> <p>Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.)</p> <p>Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických východisek a je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné a jakým způsobem.</p> <p>Teoretická část práce dává problematiku do souvislostí se stavem a vývojem řešení problematiky v zahraniční literatuře.</p>
A B C D E F
4. Hodnocení metodické části práce
Odůvodnění: <p>V přeložené práci autorka pro výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkum.</p> <p>Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je popsána, ale i zdůvodněna.</p> <p>Metodická část dále obsahuje hlavní cíl výzkumu a 4 výzkumné dílčí cíle.</p>

Dílčí cíle jsou transformovány do zkoumatelné podoby (tazatelských otázek). Výzkumný soubor je dostatečně popsán a odůvodněn. Práce obsahuje popis organizace a průběhu výzkumu s uvedením časové posloupnosti jednotlivých kroků. Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat. Autorka také uvádí reflexi etických rizik výzkumu a rizik zvolené výzkumné strategie z hlediska validity výzkumu.
A B C D E F
5. Hodnocení zpracování výsledků výzkumu
Odůvodnění: Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.
A B C D E F
6. Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce
Odůvodnění: Zvolených cílů se podařilo dosáhnout. Autorka reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce etické i instrumentální. Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce.
A B C D E F
7. Hodnocení formální stránky práce
Odůvodnění: Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci.
A B C D E F
8. Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky
Odůvodnění: Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou reálně využitelné pro praxi - autorka v závěru práce dává náměty k zamyšlení a doporučení pro praxi.
A B C D E F
9. Otázky k obhajobě Předložená práce se zabývá dvěma pohledy na senium a dobrovolnictví. Má peer program dobrovolnictví mezi seniory nějaké nedostatky?
10. Celkové zhodnocení práce Předložená bakalářská práce v teoretické části obsahuje všechny relevantní informace vztahující se k cíli práce. V praktické části práce autorka zvolila adekvátní výzkumnou strategii. Výzkum je zpracován způsobem, který odpovídá úrovni zpracování bakalářské práce.
A B C D E F
Odůvodnění: Předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

V Hradci Králové, dne, 4. května 2016

.....
podpis autorky posouzení